
COPIA ALBO 

 

 

COMUNE   DI   BROSSASCO 
- PROVINCIA     DI    CUNEO - 

P.zza Costanzo Chiari, 15 – 12020 BROSSASCO (CN) 

Tel. 0175/68.103 – Fax: 0175/68.388 – P.IVA/C.F.:00523760049 

 

SERVIZIO  TECNICO 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
 

N. 76/2024 

Brossasco li, 01/07/2024 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA E INSTALLAZIONE DI "SISTEMI DI SANIFICAZIONE 

SUPERFICI/ARIA PER AMBIENTI SCOLASTICI" PRESSO L'EDIFICIO 

SCOLASTICO SITO IN BROSSASCO, PIAZZA COSTANZO CHIARI N.2 

CUP: B21G23000070004 - CIG: B0E1B2CA2A 

APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE             

 
Il sottoscritto RIBODETTI Patrick in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, in 

esecuzione della Delibera G.C. n. 113 del 15/12/2023 di individuazione dei Responsabili dei Servizi per 

l’anno 2024 fino al 31/12/2024; 

 

Richiamate: 

- la Delibera C.C. n. 15 del 21/07/203 relativa a “Documento Unico di Programmazione Semplificato 

(DUPS) - periodo 2024/2026 - art. 170 comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. - presentazione.”; 

 

- la Delibera C.C. n. 29 del 15/09/2023 relativa a “Approvazione Bilancio di Previsione 2024-2026”; 

 

- la Delibera G.C. n. 03 del 26/01/2024 relativa a “1^ variazione al bilancio di previsione 2024/2026 ai 

sensi dell'art. 175 comma 4 D.lgs 267/2000”; 

 

Premesso che: 

- Con Delibera G.C. n. 78 del 13/09/2023 è stata approvata  approvare la documentazione tecnica 

predisposta dall’ufficio tecnico comunale e di partecipare alla candidatura per la richiesta di 

contributo Regionale ai sensi della D.G.R. 13- 7184 del 12-07-2023 della Regione Piemonte per il 

miglioramento della qualità dell’aria negli ambienti scolastici, attraverso l’installazione di impianti 

di aerazione o dispositivi di purificazione e sanificazione, finalizzate al raggiungimento degli 

standard minimi di qualità dell'aria negli ambienti scolastici per lo svolgimento in sicurezza delle 

attività didattiche, approvando i criteri e le modalità per la concessione di contributi relativi a tale 

misura;  

- In data 18/09/2023 il Comune di Brossasco ha presentato domanda di finanziamento alla Regione 

Piemonte, settore ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO (Edilizia Scolastica) in riferimento al 

Bando 2023 “Miglioramento qualità dell’aria negli ambienti scolastici”, tramite applicativo ARES 

2.0; 

- Con D.D. n. 628/A1511C/2023 del 21/11/2023 della Regione Piemonte è stato approvato “l’Allegato 

A” con l’elenco dei beneficiari del contributo di cui al Bando 2023 “Miglioramento qualità dell’aria 

negli ambienti scolastici”; 



- Il Comune di Brossasco è risultato beneficiario del contributo di importo pari a € 15.000,00. 

 

Dato atto che: 

- con Delibera G.C. n. 14 del 16/02/2024 è stato approvato il progetto elaborato in un unico livello ai 

sensi dell’art. 10 comma 12 del D.Lgs 36/2023 2023 per la fornitura e installazione di “sistemi di 

sanificazione superfici/aria per ambienti scolastici” presso l’edificio scolastico sito in Brossasco, 

Piazza Costanzo Chiari n.2, redatto dal dipendente dell’Ufficio Tecnico Comunale, per un importo 

complessivo di euro 51.500,00; 

- con D.D. 76 del 26/02/2024 sono state modificate le tempistiche per la conclusione degli interventi e 

la rendicontazione di cui al punto 14.1 del bando; è stato stabilito pertanto che “gli enti beneficiari 

del contributo di cui alla tipologia “A Purificatori e sanificatori” sono tenuti a concludere i 

lavori/l’installazione della fornitura e chiedere il saldo fornendo tutta la documentazione probatoria 

corretta ed aggiornando ARES entro il 30 giugno 2024 anziché entro il 29 febbraio 2024”; 

- con Comunicazione pervenuta al ns. prot. 2793 del 05/06/2024 con la quale il Settore Politiche 

dell’Istruzione Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche della Regione Piemonte ha 

concesso una proroga relativa alla conclusione lavori e rendicontazione al 30 settembre 2024. 

 

Vista la Determinazione del Servizio Tecnico n. 34 del 26/03/2024 con la quale è stata affidata 

all’operatore economico alla ditta OIPIGROUP SRL con sede legale in Via della Resistenza, 28, in PONT 

SAINT MARTIN (AO) P.IVA 01261540072 la fornitura e installazione di “sistemi di sanificazione 

superfici/aria per ambienti scolastici” presso l’edificio scolastico sito in Brossasco, Piazza Costanzo Chiari 

n.2, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023, effettuato 

attraverso MEPA per l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro € 31.000,00 (con ribasso d’asta del 

25,98%) oltre IVA dovuta nelle forme di legge; 

 

Vista la documentazione di contabilità finale alla data del 14/06/2024, acclarato al prot. n. 2964 del 

14/06/2024 così come predisposto dal Legale Rappresentante dell Ditta aggiudicataria; 

 

Ritenuto pertanto di poter procedere all’approvazione della contabilità finale dei lavori di 

“FORNITURA E INSTALLAZIONE DI "SISTEMI DI SANIFICAZIONE SUPERFICI/ARIA PER AMBIENTI 

SCOLASTICI" PRESSO L'EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN BROSSASCO, PIAZZA COSTANZO CHIARI 

N.2” per un importo finale dei lavori eseguiti pari € 31.000,00 (con ribasso d’asta del 25,98%) oltre IVA 

dovuta nelle forme di legge; 

 

 Considerato che i codici di riferimento del presente affidamento sono:  

- CUP: B21G23000070004 

- CIG: B0E1B2CA2A 

 

  Visti: 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

- il vigente Regolamento Comunale per il procedimento di acquisizione semplificata di beni, servizi e 

lavori approvato con Delibera C.C. n. 28 del 30/07/2018; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Delibera C.C. n. 13 del 06.06.2016; 

 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione tecnica mediante apposito parere di regolarità 

tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 c. 5 del D.L. 

10.10.2012 n. 174; 

 

Acquisito il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal responsabile del 

servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato; 

 

 

 



D E T E R M I N A 
 

1 che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2 di approvare la contabilità finale dei lavori di “FORNITURA E INSTALLAZIONE DI "SISTEMI 

DI SANIFICAZIONE SUPERFICI/ARIA PER AMBIENTI SCOLASTICI" PRESSO L'EDIFICIO 

SCOLASTICO SITO IN BROSSASCO, PIAZZA COSTANZO CHIARI N.2” per un importo 

finale dei lavori eseguiti pari € 31.000,00 (con ribasso d’asta del 25,98%) oltre IVA dovuta nelle 

forme di legge; 

 

3 di dare atto che le suddette somme trovano copertura finanziaria alla Missione 04, Programma 02, 

Titolo 2, capitolo 7130/1419/1 “COSTRUZIONE, AMPLIAMENTO E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI”, bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

4 di dare atto che a seguito dell’avvenuta approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione da parte 

dell’Amministrazione Comunale si procederà con specifico atto di determinazione per la 

liquidazione finale dei lavori. 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to     RIBODETTI Patrick 



 

SERVIZIO  TECNICO 

 

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174. 
 

  

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000.  

 

Brossasco, li _________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to     AMORISCO Paolo  

 

 

 

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174. 

 

Brossasco, li 01/07/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to     AMORISCO Paolo 

 

 



 

UFFICIO  SEGRETERIA 

 

 La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale 

del Comune per 15 giorno consecutivi dal 02/07/2024 al 17/07/2024 

 

OPPOSIZIONI: ______________________________________________________________ 

 

Brossasco, li 02/07/2024 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

_______________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Brossasco, li 02/07/2024  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

_____________________ 
 


